

مراسم نکوداشت رهبر شیعیان جمهوری آذربایجان برگزار شد

در مراسمی به همت مرکز فرهنگی قفقاز در اردبیل، یاد و خاطره مرحوم حاج‌علی اکرام علیاف، رهبر شیعیان جمهوری آذربایجان در اردبیل گرامی داشته شد

ali/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/ سرویس آذربایجان

به گزارش آران نیوز به نقل از خبرگزاری فارس، مراسمی در مجتمع فرهنگی هنری فدک اردبیل برگزار شد. در این مراسم رهبر سابق حزب اسلامی جمهوری آذربایجان گفت: حاج علی اکرام در سخت‌ترین شرایط مردم این کشور را به آزادی و استقلال تشویق می‌کرد تا بتوانند مردم مسلمان آذربایجان در غلبه بر دشمنان در سنگر مجاهدت پیروز شوند. حاج نوری خاطرنشان کرد: این شخصیت والامقام آئینه تمام‌نمایی از استقامت و پایداری در مبارزه بر علیه دشمنان اسلام و ظلم و نیز اسوه‌ای از شیعیان مبارز و زجرکشیده منطقه قفقاز بود. وی افزود: این شخصیت برجسته و کم‌نظیر قفقازی در دوران حاکمیت کمونیست در شوروی سابق سال‌ها زندان و شکنجه را تحمل کرد و با وجود آن هرگز تسلیم زورگویان و ستمکاران نشد و هیچگاه از باورهای مذهبی خود دست نکشید.

رهبر سابق حزب اسلامی جمهوری آذربایجان تصریح کرد: حاج علی اکرام با تأکید بر این باور که انقلاب اسلامی ایران به انقلاب یگانه منجی عالم بشریت خواهد پیوست همواره از آرمان‌های امام خمینی (ره) و جانشین برحقش ولی امر مسلمین جهان حضرت آیت‌الله خامنه‌ای دفاع می‌کرد.

حاج نوری از موسس و رهبر فقید حزب اسلامی جمهوری آذربایجان به عنوان شیعه‌ای عاشق به اهل بیت (ع) و به ویژه سرور آزادگان حضرت ابا عبدالله الحسین (ع) یاد کرد و ابراز داشت: او در مناسبت‌های گوناگون و در مجالس و مراسم‌های عزاداری مربوط به سومین امام شیعیان و یاران باوفایش با عشق و علاقه قلبی فراوانی حضور مییافت و بر مصایب اهل بیت (ع) اشک می‌ریخت.

وی تأکید کرد: شادروان حاج علی اکرام همواره به ولایت عشق می‌ورزید و در سخنرانی‌ها و نیز مبارزه‌های خود از این اصل مهم اسلامی دفاع می‌کرد.

به گزارش خبرگزاری فارس از اردبیل، رهبر سابق حزب اسلامی جمهوری آذربایجان با بیان اینکه "حاج علی اکرام" این شجاعت، صراحت، مبارزه با ظلم و ستم و دفاع از مظلومان را از سرورش امام حسین (ع) آموخته بود یادآور شد: او حسینی زیست و حسینی به دیدار حق شتافت.

حاج نوری گفت: جای خالی حاج علی اکرام را همواره احساس خواهیم کرد، اما باید گفت که منطقه عالم پرور و شخصیت پرور قفقاز به ویژه ولایت نارداران که زادگاه این مرد بزرگوار بود در خاک خود حاج علی اکرام‌های زیادی را پرورش می‌دهد.

وی با یادآوری اینکه در عصر حاضر وجود شخصیت‌های انقلابی و اسلامی برای هر ملتی یک ذخیره و گنجینه محسوب می‌شود متذکر شد: خاک آذربایجان به یقین صدها انسان آزاده‌ای چون حاج علی اکرام را پرورش می‌دهد تا راه چنین مردانی بدون پشتوانه باقی نماند.

رهبر سابق حزب اسلامی جمهوری آذربایجان اضافه کرد: اکثر شخصیت‌های جهان اسلام با عشق و دلدادگی به مکتب امام حسین (ع) وارد کار شده‌اند و توانسته‌اند در روشننگری ملت‌ها نقشی تأثیرگذار داشته باشند.

حاج نوری در پایان به ویژگی‌های حاج علی اکرام اضافه کرد و اذعان داشت: خلوص و صفا، سادگی و بی‌آلایشی، شجاعت و احساس تکلیف و بالاتر از آنها عشق به ولایت از این شخصیت عنصری انقلابی و توانمند ساخته بود.

پایان پیام.